
SEXTA-fEirA, 13 dE mArço dE 2009 7
Diário Oficial

Executivo  3

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO
Órgão: Centro de Perícias Científicas Renato Chaves
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 004/2009 – CPL/CPC-RC
Objeto: Aquisição de MESA ESPECÍFICA PARA REALIZAÇÃO 
DE EXAMES RADIOLÓGICOS COM UTILIZAÇÃO DE ARCO 
CIRÚRGICO COMPUTADORIZADO, conforme Anexo I (Termo de 
Referência) do edital.
Abertura: 25 de março de 2009 (10:00 Horário de Brasília - 
DF), no site www.comprasnet.gov.br.
Edital: O edital também poderá ser obtido no site: www.
compraspara.pa.gov.br.
Ordenador Responsável: Raimundo Humberto Sena de Oliveira.

Carlos Rodrigues Jr.
Pregoeiro

Centro de Perícias Científicas Renato Chaves

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO 06/2009 – EGPA

Objeto: Aquisição de lâmpadas para projetores deimagens 
(datashow).
Data de Abertura: 25/03/09
Horário: 09h
Local: www.comprasnet.gov.br
OBS: Edital disponível nos sites www.comprasnet.gov.br e www.
compraspara.pa.gov.br

Belém, 12 de Março de 2009
Jamylle Hanna Mansur

Pregoeira/EGPA
Edilza Joana OliveiraFontes

Diretora Geral / EGPA
PORTARIA Nº. 080/09- GAB/EGPA DE 10 DE MARÇO DE 2009
A Diretora Geral daEscola de Governo do Estado do Pará, no 
uso das atribuições que lhe sãoconferidas pela Lei nº. 6.569 
de 06/08/2003 e considerando a Lei nº. 8.666 de21 de junho 
de 1993 e demais alterações posteriores, para Licitações 
eContratos na Administração Pública e conforme o disposto 
na Lei Federal nº.10.520 de 17 de julho de 2002 e no Decreto 
nº. 2.069 de 20 de Fevereiro de 2006,
RESOLVE:
Designar como PREGOEIRO e EQUIPE DE APOIO, os servidores 
relacionados abaixo, para atenderema necessidade desta Escola 
de Governo do Estado do Pará:

PREGÃO ELETRÔNICON°. 07/2009 (PROC. 63491/09) – 
AQUISIÇÃO DE CARTUCHO E TONER

Pregoeiro:
Luiz Henrique Ferreira Brito              matrícula 54196485
Equipe de Apoio:
José Carlos Barbosa da Costa            matrícula 0025313
REGISTRE-SE,PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES
DiretoraGeral / EGPA

ERRATA DA PORTARIA Nº 010/2009-CRH/
IAP,DE19/01/09 - FERIAS

Servidor: WALTER FIGUEIREDO DE SOUSA
Matricula:5007879/2        Lotação: GGALEI
Onde se lê: Período  de gozo de 03/03/09 a 01/04/2009
Leia-se; 03/11/2009 a 02/12/09

EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 001/2009-IAP

Inexigibilidade de Licitação: Lei 8.666/93, art. 25, caput. Port. 
nº 022/2009, de 02/03/2009.
Partes: INSTITUTO DE ARTES DO PARÁ – CNPJ: 
03.319.513/0001-58 e CENTRAIS ELÉTRICAS DO PARÁ S/A - 
CNPJ: 04.895.728/0001-80.
Objeto: Fornecimento regular de energia elétrica, com o fim de 
uso exclusivo na Unidade Consumidora nº 44318.
Vigência: 03-03-2009 a 02-03-2010
Valor estimado: R$ 84.000,00 (oitenta e quatro mil reais)
Dotação Orçamentaria: 82201.13.392.1181.4206-339039
Fonte de Recurso: 0101 (Recursos do Tesouro)
Foro: Belém
Data da Assinatura: 03-03-2009
Ordenador Responsável: Jaime de Oliveira Bibas.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 001/2009-CP

Modalidade de Licitação: Ata de Registro de Preços SEAD/
DGL/CRP nº 13/2008, homologada em 04 de janeiro de 2009, 
resultante do Pregão Eletrônico nº 013/2008
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças-SEPOF, através do Programa CREDPARÁ e a Empresa 
BOM BONS E DESCARTÁVEIS LTDA.
Objeto: Contratação de empresa especializada para aquisição 
de material de expediente, para atender as necessidades do 
Programa CREDPARÁ, conforme itens 13, 491, 492, 145, 190, 
da Ata de Registro de Preços SEAD/DGL/CRP nº 13/2008
Vigência: 03/03/2009 a 03/01/2010
Valor: R$ R$ 1.224,50 (Hum mil e duzentos e vinte quatro reais 
e cinquenta centavos)
Dotação Orçamentária: 191010412.101256237
Fonte de Recurso: 0101
Foro: Belém/PA
Data da Assinatura: 03/03/2009
Ordenador Responsável: Sérgio Luiz Raposo Pinheiro
Endereço do Contratado: Rua dos Mundurucus, 3852-
Bairro:Cremação-CEP 66063-230/Beco da Piedade, 32-
Bairro:Reduto
P O R T A R I A Nº 3, DE 14 DE JANEIRO DE 2009 - DIPLAN
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 
E FINANÇAS, usando das atribuições que lhe confere o § 2º 
do art. 10º da lei n° 7.239, de 31 de dezembro de 2008 - Lei 
Orçamentária Anual - LOA 2009.
RESOLVE :       
I – Redefinir como Contrapartida Estadual os recursos ordinários 
do Tesouro, no valor de R$ 350.000,00 (Trezentos e Cinqüenta 
Mil Reais), na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), conforme inciso III do art. 
10º, da forma abaixo discriminada(s):

          R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR

732012369512366056 - PARATUR 6121 339039 350.000,00

TOTAL 350.000,00
           
II - Para seu atendimento reduzir em igual valor as Fontes de 
Recursos da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):

          R$ 

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR

732012369512366056 - PARATUR 0101 339036 50.000,00

732012369512366056 - PARATUR 0101 339039 300.000,00

TOTAL 350.000,00
           
Art. III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.  
Registre-se, publique-se e cumpra-se    
JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

P O R T A R I A Nº 7, DE 23 DE JANEIRO DE 2009 - DIPLAN
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 
E FINANÇAS, usando das atribuições que lhe confere o § 2º 
do art. 10º da lei n° 7.239, de 31 de dezembro de 2008 - Lei 
Orçamentária Anual - LOA 2009.

RESOLVE :       
I – Redefinir como Contrapartida Estadual os recursos ordinários 
do Tesouro, no valor de R$ 31.080,00 (Trinta e Um Mil, Oitenta 
Reais), na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), conforme inciso III do art. 
10º, da forma abaixo discriminada(s):

          R$ 

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR

732012369512366056 - PARATUR 6121 339039 31.080,00

TOTAL 31.080,00
           
II - Para seu atendimento reduzir em igual valor as Fontes de 
Recursos da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):

          R$ 

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR

732012369512366056 - PARATUR 0101 339039 31.080,00

TOTAL 31.080,00
           
Art. III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.  
Registre-se, publique-se e cumpra-se    
JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

P O R T A R I A Nº 11, DE 10 DE MARÇO DE 2009 - DIPLAN
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 
E FINANÇAS, usando das atribuições que lhe confere o § 2º 
do art. 10º da lei n° 7.239, de 31 de dezembro de 2008 - Lei 
Orçamentária Anual - LOA 2009.
RESOLVE :       
I – Redefinir como Contrapartida Estadual os recursos 
ordinários do Tesouro, no valor de R$ 167.760,00 (Cento e 
Sessenta e Sete Mil, Setecentos e Sessenta Reais), na(s) 
dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) 
Orçamentária(s), conforme inciso III do art. 10º, da forma 
abaixo discriminada(s):

          R$ 

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR

672011612111991547 - COHAB 6121 339039 137.820,00

672011648211992794 - COHAB 6121 339039 29.940,00

TOTAL 167.760,00
           
II - Para seu atendimento reduzir em igual valor as Fontes de 
Recursos da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):

          R$ 

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR

672011612111991547 - COHAB 0101 339039 137.820,00

672011648211992794 - COHAB 0101 339036 10.000,00

672011648211992794 - COHAB 0101 339039 19.940,00

TOTAL 167.760,00
           
Art. III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.  
Registre-se, publique-se e cumpra-se    
JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

PORTARIAS DE DIÁRIAS/SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA N° 0268, DE 05 DE MARÇO DE 2009

Nome Matrícula Cargo Período N° de 
Diárias

Maylôr Costa Lédo 57189846/1 Técnico em Gestão 
em Infra-Estrutura 16 a 21.03.2009 5 ½

Francisco Carlos 
Bittencourt 5117226/1 Motorista 16 a 21.03.2009 5 ½

Destino: Peixe-Boi e Santarém-Novo
Objetivo: Vistoria de Convênios FDE

PORTARIA N° 0288, DE 09 DE MARÇO DE 2009

Nome Matrícula Cargo Período N° de Diárias

Felipe Amaro Rodrigues 57190010/3 Assessor 06 e 07.03.2009 1 ½

Ricardo Claudino da Silva 57191421/1 Motorista 06 e 06.03.2009 1 ½

Destino: Bragança/Pa
Objetivo: Vistoria Técnica.


